Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200154

154

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes/DNIT, representado pelo Diretor de Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Sr.
Lucas Alberto Vissotto Júnior, conforme subdelegação de competência conferida pela
Portaria nº 4673, de 31 de julho de 2020/DNIT. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da
Defesa, Comando do Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e
Construção - DEC, neste ato representado pelo Diretor de Obras de Cooperação, Gen
Brigada Rogério Cetrim de Siqueira, no uso das atribuições conferidas pelo Comandante do
Exército por intermédio da Portaria nº 1.700/Cmt Ex, de 08/12/2017, combinada com a
Portaria nº 057/DEC, de 06/09/2018. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada
TED - 231/2020. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. OBJETO: aumento de valor para a execução do
remanescente das obras de adequação de capacidade e segurança com a aquisição de
equipamentos e viaturas, objetivando a eliminação do ponto crítico da BR 230/PB, Trecho:
Cabedelo - Div PB/CE; Subtrecho: Cabedelo - Entr. BR-101(A), Segmento - entre os km 02
e km 10 da BR-230/PB, Extensão de 08 km. GESTOR: Sr. Lucas Alberto Vissotto Júnior -
Diretor de Infraestrutura Rodoviária - Substituto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, Itens
I e II, Art 65, inciso II, letra d) e Art 116 todos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993
e demais normas regulamentares da matéria, e em conformidade com o Relato nº.
175/2021, o qual foi incluído na Ata da 39ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada de
2021, realizada em 04 de outubro de 2021. VALOR: passa de R$ 74.658.033,50 (setenta e
quatro milhões, seiscentos e cinquenta e oito mil, trinta e três reais e cinquenta centavos)
para R$ 74.915.457,25 (setenta e quatro milhões, novecentos e quinze mil, quatrocentos e
cinquenta e sete reais e vinte e cinco centavos). Aumento de R$ 257.423,75 (duzentos e
cinquenta e sete mil, quatrocentos e vinte e três reais e setenta e cinco centavos),
referente à aprovação da 1ª RPFO. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data da sua
publicação, em extrato, no DOU. PROCESSO Nº 50600.007379/2020-40. DATA DA
ASSINATURA: 29/10/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 628/2021 - UASG 393026 - SUP.REG. AL - DNIT

Nº Processo: 50620.000435/2020-87.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO AL - DNIT.
Contratado: 09.216.620/0001-37 - BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A. Objeto:
contratação de serviços continuados de outsourcing para operação de almoxarifado virtual,
sob demanda, visando ao suprimento de materiais de consumo, via sistema web
disponibilizado pela contratada, conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas
no edital do Pregão Eletrônico nº 07/2020 e seus anexos, que são partes integrantes deste
Contrato, independentemente de transcrição, prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 07/2020.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/2002 - Artigo: 1º. Vigência: 16/11/2021 a 16/04/2024.
Valor Total: R$ 83.184,78. Data de Assinatura: 16/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS E RORAIMA
SERVIÇO 9-SRE-AM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 588/2016.
Nº Processo: 50601.000105/2013-91.
Tomada de Preços. Nº 328/2014. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT.
Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA LTDA. Objeto: 12º Termo Aditivo
de Rerratificaçãoe e de Prorrogação de Prazo de Execução e de Vigência sem Acréscimo de
Valor e sem Inclusão de Preços Novos ao Contrato SR-00588/2016-00, prorrogando por mais
180 dias o prazo de término de execução e de vigência contratual, a execução que tinha
término previsto para 15/11/2021 passa a vencer em 14/05/2022; o prazo de vigência que
tinha término previsto para 14/01/2022 passa a vencer em 13/07/2022, conforme cálculo do
Sistema de Acompanhamento de Contratos -SIAC. FUNDAMENTO LEGAL: NO ART. 57, INCISO I,
§ 1º, II, E § 2º DA LEI Nº 8.666/93, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 9.648 DE 27/05/98 E
DEMAIS ALTERAÇÕES POSTERIORES E NA CLÁUSULA SEXTA (PARÁGRAFO PRIMEIRO) DO
CONTRATO SR - 00588/2016-00. CONSTANTE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
50601.000105/2013-91.Vigência: 13/10/2016 a 17/07/2022. Data de Assinatura: 12/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 393009 - SUP.REG.AM-DNIT

Número do Contrato: 628/2018.
Nº Processo: 50601.000370/2017-01.
Pregão. Nº 41/2018. Contratante: SUPERINTEND. REG. NOS ESTADOS AM - DNIT. Contratado:
39.785.563/0001-78 - TESCON ENGENHARIA LTDA. Objeto: 05º Termo Aditivo de Retificação de
Informações do 04° Termo Aditivo de Rerratificação de Alteração de Endereço da Matriz e de
Alteração de Quantitativos de Serviços, com Reflexo Financeiro Positivo e sem Inclusão de
Preços Novos, do Contrato SR-00628/2018-00, alterando o PI Vigente do Contrato, de R$
21.861.446,40 para R$ 20.731.096,98, e alterando Valor Total do Contrato de R$ 25.164.311,58
para R$ 24.033.962,16, em virtude das retificações nos referidos valores. As demais cláusulas e
condições permanecem inalteradas. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 58, INCISO I, §§ 1º E 2º, C/C O
ART. 65, INCISO I, ALÍNEA "B", §§ 1° E 2° E § 6º, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21/06/1993, E DEMAIS
ALTERAÇÕES POSTERIORES, E NA CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA DO CONTRATO SR-00628/2018-
00. Vigência: 06/09/2018 a 03/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 24.033.962,16.
Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 636/2021 - UASG 393027 - SUP.REG. BA - DNIT

Nº Processo: 50605.001905/2021-07.
Dispensa Nº 134/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO BA - DNIT.
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contratação de
serviços de seguro veicular para a atender a frota de veículos oficiais pertencente à
superintendência regional do dnit no estado da bahia.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 22/11/2021 a
22/11/2022. Valor Total: R$ 26.382,16. Data de Assinatura: 17/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

SERVIÇO DE CADASTRO E LICITAÇÃO - BA

R E T I F I C AÇÕ ES

Na publicação no DOU do dia 19/11/2021, seção 3, pág. 141,PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0392/2021-05, onde se lê: "Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: STRATA ENGENHARIA LTDA,
CNPJ:19.758.779/0001-37", leia-se: "Sagrou-se vencedora do Certame a empresa: STRATA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ:38.743.357/0001-32".

No RESULTADO DE JULGAMENTO, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 419/2021-05, publicado no DOU
do dia 19/11/2021, seção 3, pág. 141, onde se lê: "no valor global de R$ 13.689.999,59 (treze milhões e
seiscentos e oitenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinquenta centavos) ",
leia-se: "no valor global de R$ 13.689.999,95 (treze milhões e seiscentos e oitenta e nove mil e novecentos
e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos). "

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 3-0025/2021

PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES,
representado pelo Superintendente Regional no Estado do Ceará, THIAGO BORG ES
PITOMBEIRA. PERMISSIONÁRIA: VANDERLEI FELISBERTO AMANCIO EIRELI, neste ato
representada pelo seu Titular Componente, VANDERLEI FELISBERTO AMANCIO.
INSTRUMENTO: Termo de Permissão Especial de Uso da Faixa de Domínio - TPEU nº 03-
0025/2021. RESUMO DO OBJETO: Permissão Especial de Uso da faixa de domínio, com
ocupação longitudinal para regularização de acesso, na rodovia federal BR-222/CE, no
trecho FORTALEZA (AVENIDA BEZERRA DE MENEZES) a DIV CE/PI, subtrecho ENTR CE-421
(PRIMAVERA)/ENTR CE-422 (P/PECÉM), SNV (222BCE0040), segmento do km 32 ao km
30+720, numa extensão total de 1.280 metros por 20.519 metros de largura, perfazendo
uma área total de 26.263,77 m² (vinte e seis mil e duzentos e sessenta e três e setenta e
sete metros quadrados). FUNDAMENTO LEGAL: A presente permissão tem fundamento no
art. 103 do Código Civil Brasileiro, no art. 12 da Lei Federal nº 10.233, de 2001 e na
Resolução DG/DNIT nº 07 de 02/03/2021, publicada no DOU de 04/03/2021. PREÇO: A
permissão de uso se celebrará sem ônus por se enquadrar na categoria de acesso. PRAZO:
10 (dez) anos consecutivos, com vigência e eficácia consideradas a partir da publicação no
Diário Oficial da União. PROCESSO: 50603.000194/2020-84. DATA DA ASSINATURA:
19/11/2021.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESPIRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 646/2021 - UASG 393018 - SUP.REG. ES - DNIT

Nº Processo: 50617.000656/2020-12.
Pregão Nº 7/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO ES - DNIT.
Contratado: 06.698.091/0005-90 - AUTOPEL AUTOMACAO COMERCIAL E INFORMATICA
LTDA.. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados
de outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao
suprimento de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada,
conforme condições, exigências e estimativas estabelecidas no edital do pregão eletrônico
nº 07/2020 e seus anexos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/11/2021 a 23/05/2024. Valor
Total: R$ 74.851,04. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS E DISTRITO FEDERAL
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 465/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/11/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviço de limpeza e
conservação, com o fornecimento de toda a mão de obra, insumos, equipamentos e
demais itens necessários à execução dos serviços nas dependências das Unidades Locais
de: Anápolis/GO, Aragarças/GO, Jataí/GO, Rio Verde/GO, Uruaçu/GO, Brasília/DF; e Posto
de Pesagem de Formosa/GO de responsabilidade da Superintendência Regional do DNIT-
GO/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
Referência Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital: 22/11/2021 das 08h30 às 12h00 e
de13h30 às 17h00. Endereço: Av. 24 de Outubro, 311 Setor Dos Funcionarios GOIANIA -
GO. Entrega das Propostas: a partir de 22/11/2021 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/12/2021, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

DIOGO RODRIGUES VIEIRA
Chefe do Serviço de Cadastro e Licitações

(SIDEC - 19/11/2021) 393011-39252-2021NE800022

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 651/2021 - UASG 393010 - SUP.REG. MS - DNIT

Nº Processo: 50619.001754/2021-20.
Dispensa Nº 140/2021. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. NO ESTADO MS - DNIT.
Contratado: 10.840.834/0001-69 - MCD CONSTRUTORA LTDA. Objeto: Contratação
emergencial, por dispensa de licitação, de acordo com o inciso iv, art. 24, da lei nº
8.666/1993, de empresa especializada pela prestação dos serviços de reforma das
instalações físicas a ser executada nas salas da dependência desta superintendência
regional no estado do mato grosso do sul.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 19/11/2021 a
18/05/2022. Valor Total: R$ 6.730,60. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 371/2021

Divulgamos o Resultado em epígrafe. Empresa vencedora: JEED Engenharia
LTDA, CNPJ 05.641.341/0001-70. Valor da Proposta: R$ 4.310.603,03 (quatro milhões,
trezentos e dez mil, seiscentos e três reais e três centavos).

EURO NUNES VARANIS JUNIOR
Superintendente Regional DNIT/SR-MS

(SIDEC - 19/11/2021) 393010-39252-2021NE800002

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 393010-34/2021

PERMISSOR: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, representado
neste ato pelo Superintendente Regional no Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. EURO
NUNES VARANIS JUNIOR, carteira de identidade nº 501932 SSP/MS e CPF nº 662.871.621-
04. PERMISSIONÁRIA: EMPRESA BRASIL TELECOM COMUNICAÇÃO MULTIMÍDIA S.A.,
CNPJ/MF sob o nº 02.041.460/0001-93, representado neste ato pela Diretora Presidenta,
Sr.ª. CAMILLE LOYO FARIA, carteira de identidade nº 08046038-9 IFP/RJ e CPF nº
016.748.137-16, pela procuradora/Consultora Sr.ª. MICHELE CANANÉA MEDEIROS
FURTADO, carteira de identidade nº 20.039.286-8 SSP/RJ e CPF nº 095.215.607-54 e
procurador/Gerente de Contratação Sr. ERNANI SANT ANA DA SILVA, carteira de identidade
RG nº 4225658-7 SSP/PR e CPF nº 587.535.249-34. INSTRUMENTO: Termo nº 393010-
34/2021 de Permissão Especial de Uso referente a ocupação transversal (travessia) e
longitudinal da faixa domínio da rodovia federal BR-262/MS, trecho: DIVISA SP/MS (INÍCIO
PONTE S/ RIO PARANÁ) - FRONTEIRABRASIL/BOLIVIA (CORUMBÁ), subtrecho: PNV
262BMS1362/262BMS1390, ENTR. BR-419 (P/AQUIDAUANA) - ENTR.MS-185/243 (P/
GUAICURUS), nos km 505,620, 512,945 e 523,180, respectivamente, com ocupação
transversal (travessia) em número de três com extensão de 70,00m (setenta metros) cada
uma por 50,0cm (cinquenta centímetros), totalizando uma área de105,00m² (cento e cinco
metros quadrados), e com ocupação longitudinal no lado direito do km 490,800 ao Km
505,620, com extensão de 14.820,00m (catorze mil, oitocentos e vinte metros) por 50,0cm
(cinquenta centímetros) de largura totalizando uma área de 7.410,00m² (sete mil,
quatrocentos e dez metros quadrados), e do km 512,945 ao km 523,180, com extensão de
10.235,00m (dez mil, duzentos e trinta e cinco metros) por 50,0cm (cinquenta centímetros)
de largura totalizando uma área de 5.117,50m² (cinco mil, cento e dezessete metros
quadrados, cinquenta decímetros quadrados), e ocupação longitudinal no lado esquerdo do
km 505,620 ao km 512,945, com extensão de 7.325,00m (sete mil, trezentos e vinte e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adriana.vasconcelos
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:28:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial